
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.restinga.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

PORTARIA Nº 057, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 137, de 20 de agosto de 2018.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir desta data, a composição do NEABI (Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas) do Campus Restinga, sob coordenação da primeira:

Nome Segmento SIAPE/RG/
Matrícula

Nomeação

Alexandra Domingues TAE 1330518 Coordenadora

Abner Lara dos Santos Machado Discente 10040296  Membro

Agnes dos Santos Marques Discente 10160054 Membro

Aline de Abreu Andreoli Comunidade Externa 6074057859 Membro

Andréia Meinerz Docente 1824029 Membro

Cilas Daniel Machado Comunidade Externa 02924850002 Membro

Daniela Sanfelice Docente 1867761 Secretária

Elizete Cristina dos Santos TAE 2347797 Membro

José Luis Vieira Ventura Discente 10100080 Membro

Katielly Santos de Oliveira Discente 10160092 Membro

Luis Gustavo da Luz Rodrigues Discente 1014095 Membro

Maurício Polidoro Docente 2003484 Membro

Milena Silvester Quadros Docente 1872360 Membro

Natacha da Silva Tavares Docente 3090145 Membro

Neila Prestes Comunidade Externa 3016250338 Membro

Pedro Sales Comunidade Externa 3010412637 Membro

Perla da Silva Santos Comunidade Externa 8360404019 Membro

Priscila Vieira Bastos TAE 3092269 Coordenadora Suplente

Renie Robim Docente 3085431 Membro

Roberto Domingues Souza Docente 1752008 Membro

Thais Teixeira da Silva TAE 1647588 Secretária Suplente

Vanessa Lopes Pereira Comunidade Externa 8081326798 Membro

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

 (O documento original encontra-se assinado e arquivado no gabinete do campus.) 


